
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2649 DEL 25/07/2025

OGGETTO: PROCEDURA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, ART.50,

COMMA1 LETT. C) D.LGS N. 36/2023 PER “LAVORI LINEA ACQUA REFRIGERATA E

LINEA ACQUA CALDA DELLA CENTRALE TERMOFRIGORIFERA ALLE TUBAZIONI SU

COPERTURA DELL’OSPEDALE S.SPIRITO DI PESCARA” CIG B6AF27E3F3 –

AUTORIZZATORIA UAUT 2025/63/23 – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura finalizzata all’affidamento ex art.50, comma1 lett. c) D.LGS n. 36/2023 per
“Lavori Linea acqua refrigerata e linea acqua calda della centrale termofrigorifera alle
tubazioni su copertura dell’Ospedale S.Spirito di Pescara” CIG B6AF27E3F3 –
AUTORIZZATORIA UAUT 2025/63/23 – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

Nella sede dell’Azienda A.S.L. di Pescara, l’Ing. Antonio BUSICH, Direttore UOC Servizi
Tecnici
Manutentivi dell’ASL di Pescara, nominato con deliberazione del Direttore Generale n. 990 del
20
settembre 2018, e confermato con Delibera n.1660 del 14 novembre 2023 nell’esercizio delle
funzioni ad esso delegate con la medesima deliberazione ha adottato la seguente determinazione
dirigenziale:

PREMESSO che:
Con determina dirigenziale n. 2021 del 04.06.2025 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi

aggiudicava la procedura identificata dal CIG B6AF27E3F3, espletata ai sensi dell’art.50
comma 1 lett. c) del D.LGS. 36/2023 per l’affidamento Lavori Linea acqua refrigerata e linea
acqua calda della centrale termofrigorifera alle tubazioni su copertura dell’Ospedale
S.Spirito di Pescara” – AUTORIZZATORIA UAUT 2025/63/23 alla ditta IM.I.C.A. srl con sede
in Viale Australia n.13 – San Salvo , Partita IVA 00283140697 per un importo complessivo di €
259.172,79 oltre IVA di cui € 246.870,07 oltre iva importo dei lavori ed €
12.302,72 oltre iva gli oneri di sicurezza;

CONSIDERATO che la società IM.I.C.A. srl nella sua offerta manifestava la volontà di
subappaltare, a ditte terze, le Opere impiantistiche appartenenti alla cat. prevalente OG11 nei
limiti del 49,90% ;

PRESO ATTO che la società IM.I.C.A. srl ha allegato alla richiesta di subappalto la seguente
documentazione: 1) richiesta di autorizzazione al subappalto, 2) contratto di subappalto, 3)
certificato SOA della subappaltatrice, 4) Visura CCIAA della subappaltatrice;

DATO ATTO:
Che la stazione appaltante, al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 17, comma 5, del

D.lgs. n. 36/2023, ha avviato i controlli necessari per acquisire i documenti a comprova del
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 da parte dell’operatore
economico sulla piattaforma ANAC del FVOE;
Sulla piattaforma ANAC del FVOE risulta disponibile tutta la documentazione richiesta per la

comprova dei suddetti requisiti con esito positivo;

ACCERTATO che:
Il subappaltatore non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto;
Dalla documentazione prodotta dalla IM.I.C.A. srl.:

il subappaltatore è in possesso dell’idoneità tecnico professionale in relazione ai lavori da
svolgere

(art.119, comma 4 lett.a) D.lgs. 36/2023);
in capo al subappaltatore non sussistono i motivi di esclusione di cui all’art.94 e 95 del D.lgs.
36/2023 (art.119, comma 4 lett.b) D.lgs. 36/2023);
non esiste alcuna forma di controllo o di collegamento a norma dell’art.2359 del Codice Civile
tra l’affidatario ed il subappaltatore (art.119, comma 16 D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che:
Sussistono i presupposti per autorizzare il subappalto a favore dalle società FM IMPIANTI srl
con sede in Lanciano (CH) Via A.Barrella nr.33, P.IVA 02605630694 dei Lavori Linea acqua
refrigerata e linea acqua calda della centrale termofrigorifera alle tubazioni su copertura
dell’Ospedale S.Spirito di Pescara inerenti alla categoria di lavoro OG11 per un importo di €
120.000,00 oltre IVA ;

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x1331a61de1640759:0x193b15b175218f7a?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


Visto il D.lgs.36/2023;

Vista la delibera n. 705 del 28/06/2012 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento

Aziendale per la disciplina dei procedimenti di adozione delle Deliberazioni del Direttore;

Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti immediatamente esecutive;

Visto l’Atto Aziendale redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 19

giugno 1999 n. 229 modificativo del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. approvato con

Delibera del Direttore Generale di questa Azienda n. 220 del 02/03/2018;

Preso atto dell’attività istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento, Ing. Roberto

Breda, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2) DI AUTORIZZARE la IM.I.C.A. srl. in qualità di appaltatore dei Lavori Linea acqua
refrigerata e linea acqua calda della centrale termofrigorifera alle tubazioni su copertura
dell’Ospedale S.Spirito di Pescara” – CIG B6AF27E3F3- AUTORIZZATORIA UAUT
2025/63/23 ai sensi e per gli effetti della determina n.2021del 04.06.2025 , a subappaltare alla
società FM IMPIANTI srl con sede in Lanciano (CH) Via A.Barrella nr.33, P.IVA 02605630694
parte dei lavori riconducibili alla categoria OG11 per un importo complessivo di € 120.000,00
oltre IVA;

3) DI DARE ATTO che restano ferme tutte le ulteriori disposizioni normative che
regolamentano
l'istituto del subappalto dei lavori e che si intendono qui integralmente riportate, nonché la
facoltà dell’Asl di Pescara di revocare il subappalto concesso in caso di reiterate negligenze
dell’impresa subappaltatrice;

4) DI STABILIRE CHE con l’accettazione del presente affidamento la società FM IMPIANTI
srl, assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Impresa appaltatrice ed
all’Impresa
subappaltatrice per la dovuta conoscenza;

6) DI REGISTRARE la somma complessiva € 132.000,00 comprensiva dei lavori ed IVA , è da
riferire alla voce di conto 0101021001 del bilancio 2025;

7) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente”
-settore 11 - bandi di gara e contratti, ai sensi e per gli effetti dell’art.27 del D.lgs. 36/2023;

8) DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Lavinia D'Onofrio Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101021001 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 25.07.2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2025-07-25T10:49:13+0000




